

Nro. L W O W S K I E 89.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 2go Grudnia R. 1786.

Ces. Król. Rozporządzenie.

Porządek względem zachowania się z o niem po miastach pomniejszych i miasteczkach.

Zapobiegając owym okropnym skutkom, z częstego pożaru ognia po Miastach, i Miasteczkach naywięcey z niedostatku dobrego porządku względem ognia pochodzących, widzimy iść być obowiązaniem niniejszą ustawę porządku ognia dla nich przepisać. i w nim wziąć za uwagę: 1) iak powstaniu pożarowi ognia zapobiedz, 2) iak, gdyby się ogień pokazał. tenże wczesnie postrzedz, 3) iak nayprędzey ugaścić, i na koniec 4) szkodliwym skutkom, które po ugażeniu iuż ognia mogą nastąpić, zapobiedz można.

I. Zapobieganie pożarom ognia.

§. 1. Przyczyny pożarow ognia pochodzą naywięcey z niebezpiecznego budowania sposobu, różnych nieostrożności, albo też z niestaranności, i niedbalstwa. Po miastach i miasteczkach, domy pospolite nowo stawiające się, gdy okoliczności nie pozwala-

ią, ażeby ie dochowką pokryć, przynajmniej gontami, nigdy zaś słomą, pokrywane być nie powinny. Dworskie zaś budowle gospodarskie, kościoły, plebanie, i takowe znaczniejsze budowle, bez wyięcia dachowką pokryte być maia.

§. 2. Po strychach bez wyraźnego pozwolenia na potym żadne pomieszkania, czyli izby stawiane nie będą. Te które się iuż teraz znajdują, ieżeli w około obmurowane i cegłą flastrowane są, mogą i na potym zostawać; z tym wżyszkim, ieżeli te w około obmurowane, i cegłami flastrowane nie są, w onychże ani ogniskowani piecow ani żaru pozwalać się nie ma.

§. 3. Na potym żadnych drewnianych schodow na strychy, stawiać wolno nie będzie.

§. 4. Podobniez nigdzie się drewnianego komina cierpieć nie będzie, a gdyby się takowe teraz znajdowały, te natychmiast skasować należy.

§. 5. W powszechności kominy, dobrze wapnem umieszanym z piaskiem, (wyprawą) opatrzone, dostatecznie

cznie po nad dachy wywiedzione, proste i dosyć obszerne być powinny, ażeby się łatwo przez nie przecinać, i oneż wycierać można; także przez kominy żadnych drzewnianych belkow, tramow, wiązań, podwoynych drzew, lub innego drzewa przeciągać się nie powinno.

§. 6. Bez wyraźnego pozwolenia zwierzchności, żadnych ani żelaznych ani murowanych rur piecowych, bądź poprzed kuchniami, lub izbami zakładać nie wolno, a dla tey przyczyny kowalom robienie blach takowych pod ciężką karą zakazuje się. Z wierzchności zaś ma na to tylko na ow czas dawać pozwolenie, gdy inaczey opalenie byłoby nie podobne, gdy rury od kominow nie nadto daleko odległe są, i gdy słowem żadnego z tąd niebezpieczeństwa ognia nie można się obawiać: gdzie iednak kominiarz podjąć się musi rury takowe, tak iako i same regularne kominy za służną zapłatę pilnie wycierać.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dn. 22. Listopada: W przeszłą Niedzielę z rana Najiasniejszy Pan z Arcyksiążętami Ferdynandem, i Franciszkiem i z Arcyksiężną Ieymsią na publicznym nabożeństwie w Kościele Dworskim był przytomny, potym zwyczajny był *Cercle*. Na wieczór po Komedyi nie tylko Arcyksiążęta ale też i inne dystyngowane osoby na wieczerze u Dworu były, po ktorey dla wszystkich przystęp do Dworu mających był dany *Bal*

pare. W Poniedziałek Arcyksięstwo Ichmsć przy licznyim naypierwszym osob zgromadzeniu u C. K. naywyższego Pocztmeistra Xiążęcia de *Puar* na wieczerze być raczyły. W przeszłą Sobotę to jest dn. 15. Listop. Arcyksiążę Ferdynand, udawszy się do szpitalu zwierząt na *Prelekcyach* od JP. Profesora *Wollsteina* o chorobach kości mianych być raczył. Potym oglądał porządki, różne *Preparata*, Aptekę, chore zwierzęta, kúźnię zbior *Podkow*, i rozmowiwszy się z przełonym o rozmaitych obiektach swoje ukontentowanie iemu oświadczył. W tych dniach wyszła z druku z rozkazem Najiasniejszego Cesarza Imsci część pierwsza powizechnych obywatelskich praw przez umysłnie na to ustanowioną z *Konzyliarzow* naywyższych sądow, i złączoney dworskiey instancyi składającą się *Kommissya* *Kompilacyina* ułożonych. Z Hiszpanii: Po potwierdzeniu traktatu pokoju między tym państwem i Algierem zostaje ieszcze, żeby Hiszpania z *Beiem* w *Mascara* ugodę zrobiła. Ta zaś przyczyną jest nowego przydatku do *Summy* od dwóch *Millionow* *Piastrów*, które iuż pokoy z Algierem kosztował. Ta *Summa* iednak mała jest w porownaniu z ową, która co rok na potrzeby wojenne, lubo nadaremnie, była wydana. Przytym ieszcze teraz Hiszpania wszelkie bezpieczeństwo w handle swoim ma.

Z *Włoch*: *Wenecka* szebeka *Kupilo* z *Malty* do *Livorno* przybyła,

tego właśnie czafu przyjechał Pofel Wenecki z Rzymu Kawaler *Memo*, który z wielką okazałością był przyjęty. Dnia 8go Listopada wyszła ta szebeka z Kawal. *Memo* pod żagiel do Floty Weneckiej, gdzie od Kawalera *Emo* Komendę odbierze, bo ten obrany Prokuratorem *di S. Marco* do Wenecyi powróci. Wielki Xiążę Toskański z całą swoją Familją z miasta *Florenyji* do *Pify* wyjechał, gdzie zimować będzie. Cef. Król. najwyższy Koniuszy Xiążę de *Dietrichstein* z małżonką i Cerką swoją dn. 23go Października wyjechał z Neapolu, i bawiwszy w Rzymie dni 7. dnia 31. Października daley do Wiednia wyjechał. W Neapolu znajduią się teraz sławni owi Astronomowie *Bosconi* i *Lalante*. Pierwszy dnia 1go Paźdz. i drugi dn. 2. miał honor Królowi Imści być prezentowanym, któremu niektóre z swoich dzieł ofiarowali. Z Francyi: Z *Fontainebleau* donoszą, że Król Imść podług rozporządzenia Ludwika 14. kazał, ażeby na potym wszyscy urzędnicy dworscy u dworu mieszkali, a to żeby już dn. 16. Listop. do skutku było przyprowadzone. Konzyliarze Stanu dnia 31. Paźdz. wyjechali z *Fontainebleau* do Paryża. *J.P. de Calonne* generalny Kontrolor mocno się o to stara, aby kraiove komory były zniesione, a tylko te co na samych Kraiu granicach są były utrzymywane. Przed wyjazdem stanów z *Fontainebleau* Król wyznaczył *Kommissyę*, która zwazać ma ia-

kie pożytki, i uszczerbki z handlowego Traktatu z Anglią uczynionego pochodzić mogą. Taże *Kommissyja* ma inkwirować skargi miast handlowych, podane memoriały względem polepszenia handlu *Manufaktur*, i rolnictwa, składa się ona z 4. Konzyliarzów stanu, z 3. Intendentów komercyjalnych, z 2. Generalnych Arendarzów, Prezydentem tey *Kommissyji* jest *J.P. Bauward de Fourgueux*. Z Anglii: Dn. 31. Paźdz. wieczorem o 6. godz. umarła w Londynie Xiężna *Amalia* *Sofia*. s. p. Króla Iezego II. Siostra w 76. wieku swego roku. Pogrzeb odprawił się dn. 11. Listop. i dla żałoby aż do 15. *Allenstycy* u Dworu była zabroniona. Xiężna ta znaczną zostawiła fortunę, w gotowiznie znalazło się 110,000 Funtów *Sterlingow*, Damom swoim dworskim i *Eksekutorom* Testamentu znaczne *legata* uczyniła. Większa zaś część dóbr Xiążęcia de *Hessen-Cassel* i jego Synom zapisała. Z Berlina: Pierwszy *Batalion* *Gwardyi* zamiast żółtych spodni i *Kamizelek*, teraz białe ma dostać, składać się będzie z samych tylko osób z *Familii* obywatelskich. *Prefty* tey *Gwardyi* żołnierz będzie miał rangę *Porucznika*, i 10. talarów gaży miesięczney. Trzysta czterdzieści pozostałych medalow. z okazji odbierania hołdu bitych Król Imć między ubogich w Berlinie rozdać kazał. Z *Hagi*: *Holandya* w wielkim zostaje pomieszaniu, *Kommissyje* względem potrzeb krajowych odprawują się ustawnie, ale bezskutecznie: *Patrioci* bio-

ią gorę, i do zawierbowania, iako też do utrzymywania się, znaczny już mają Fundusz. W krótcie ma Kommissya być naznaczona do przywrócenia spokoyności w Prowincyach, i obwarowania Prerogatyw Stadthuderskich, ale, chyba za osobliwym przypadkiem, konca dobrego spodziewać się nie można, bo wolność i Xiążę osobnych mają Protektorow. Z Warszawy: Na Sejmy Seymowej 27 dn. List. w izbie Poselskiej mianey przeczytane było prawo, iż Król. Imię wszystkich Officerow ma patentować. domagano się koniecznie, żeby sama tylko Szlachta w wojsku za Officerow mieszczona była. Po zgodzie przez Turnum otrzymaney, Kwit dla Departamentu wojskowego z dodatkiem przyjetu został, w którym między innymi, te się też znajdują słowa: W Kwaleryi Narodowej, że tylko sama rodzita Szlachta Polika ma być, ostrzegamy. Równie w Reymentach Autoramentu cudzoziemskiego obowga Narodow Szlachta rodowita Polika mieszczona na Generałow, Stabsofficerow, i Officerow być ma, a od kreacyi oddad Cudzoziemcow zupełnie wyłączamy: *Salvis modernis possessivibus*. W Pułkach zaś Przedniej Siraży, Narod Tatarski umieszczony być może. Dopraszano się: aby Pensya dla JP. *Kossowskię* Podskar. Nadw. Kor. z Pensyą JP. Podskar. Nadw. Litew. była porownana, a JP. *Małachowskię* Podkane. kor. powiększona: aby Loteryą sama Kommissya skarbową na siebie trzymała aby ustała *de Lege sumptuaria* zachowana była; i żeby żydzi w samym tylko krajowym chodzili suknie: aby Prolongata Seymowa nastąpiła: aby Xiążę Imię Kurliński do skarbu Rzpltey *Subsilium* opłacał: aby młodzież Polika przy Rezydentach zagranicznych znajdowała się, a Officerowie niektorzy na Rewie za granice wysyłani byli: aby Poczta na dalszy czas była wyregulowana, i drogi naprawione były: aby Akta z Lwowa na Fundamencie Traktatu wydane były. Dalej w nie-

zgodzie względem Kwitu dla Kommissyi skarbowey koron. uformowana była Propozycja: czy Kwit ma być dany z Przydatkiem, czy bez przydatku, ktorey rezolucyę na przyszło Sejmy odłożywszy Sejmy tę solwowano.

Gdy liczba Prenumerujących na Polskie tygodniowe wiadomości Lwowickie tak szczerpiał tego roku była, że ledwie nakład drukarki z odebraney Prenumeraty wrócił się, zatym doprasza się tutejszy Kantor, aby przezacna Publiczność Polika, iesli wydania tychże wiadomości na drugi rok żada, wczesnie, to jest aż do ostatniego Grudnia roku terażniejszego przysłała półroczną Prenumeratę przysłać raczyła; albowiem na ten czas z listy prenumerowanych pokaże się, czy bez szkody daley kontynuować można, czyli nie. Oczym Publiczność w ostatnich tego rocznych wiadomościach uwiadomiona zostanie.

Meteorologiczne Uwagi w Lwowie w Listopadzie Roku 1786 Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. godzinie	Po południu 3. godzinie
25	cale 27 lini. $2\frac{1}{6}$	cale 27 lin. $2\frac{1}{3}$
26	— 27 — $3\frac{1}{2}$	— 27 — $5\frac{1}{2}$
27	— 27 — $7\frac{1}{3}$	— 27 — $7\frac{1}{2}$
28	— 27 — 7	— 27 — $7\frac{1}{2}$

Stan Reaumurskiego Termometru

Dni	1 grad: nad 0	$1\frac{1}{4}$ grad: nad 0
25	1 grad: nad 0	$1\frac{1}{4}$ grad: nad 0
26	$\frac{3}{4}$ — — —	$1\frac{1}{2}$ — — —
27	$1\frac{2}{3}$ — pod —	$3\frac{1}{2}$ — pod —
28	$5\frac{1}{2}$ — — —	$4\frac{1}{2}$ — — —

Okazanie powietrza.

25	śnieg	śnieg
26	mgła	wiatr
27	wiatr	—
28	wcale iafno	wcale iafno